26.87

26.88

26.89

26.90

A leum à natura esse denegatum. Quanquam nihil est quod apes ipsas intueamur; sed ipsummet potius Deorum moderatorem ac regem, cuius interpretem ac ministrum verum esse principem convenit. Atqui quæcunque bona sunt, sine ulla contrariæ sortis admixtione procreata, & ad communem humani generis atque universi totius utilitatem pertinent, horum ille & est & fuit hactenus conditor; mala vero neque produxit ipse, neque ut essent constituit, sed procul e cœlo fugavit, eaque circa terram oberrantia, & animorum missam illinc coloniam occupantia, discernere ac repugnare filiis suis ac posteris jusfit. Quorum quidem alii servatores humani generis & adjutores sunt; alii scelerum inexorabiles vindices, a quibus velox & acerbum supplicium vivis æque hominibus ac corpore solutis decernitur; alii præterea sunt tanquam ultores carnifex, qui ea, quæ judicata fuerint, exequuntur: idque aliud est malorum & vecordium Dæmonum genus. Quamobrem hæc egregio & divini numinis amanti principi imitanda sunt; ut plerisque virtutem suam amicitia interventu communicet, & magistratus unicuique naturæ ejus atque ingenio consentaneos committat. Veluti si quis virili animo & audaci ac magnanimo fuerit prudentiaque temperato, militaribus eum præficiet, ut opportune vigore illo animi ac robore possit uti. Qui vero justus, & clementia atque humanitate præditus est, quique facile ad misericordiam flectitur, ei civiles magistratus permittet, qui contractibus commerciisque præsunt: quo imbecillioribus, ac simplicioribus, & pauperibus contra potentes, & deceptores, ac veteratores præsidium comparet, eosque qui ad violanda corrumpendaque jura opibus suis ac divitiis nituntur. At qui utraque virtute temperatus est, major huic in republica dignitatis gradus ac potestatis tribuendus est: nec non capitalium causarum mandanda sunt judicia, quas poena legitimumque suppli-  
cium

tim sequitur, qu  
nam pasti sunt,  
Hoc si fecerit, tec  
confitetur. Nam  
quam cum consili  
rupte judicaverit,  
nisi exequenda  
ab animi commo  
biliem, ab eo, que  
sum est, recedet.  
fannissimus est: q  
illorum bona in  
vero in singulis co  
lunt, declinet ac se  
per semet inspiciat  
magistratus igitu  
renum administrat  
sunt, qui que una se  
berant, hos & bon  
zime similes, opta  
pliciter ac temere  
gemmaris atque  
tonbus detinuntur  
quibus non una ad  
at, sed cum calli  
num hominum va  
pibilitatem & artif  
abus, quoad fier  
is, depromis ex a  
bus, occurunt.  
ut si sibi persuad  
minum & callidam  
qu ab illa perpe  
tue, quod sub ing  
ponat ac decipiat  
uis videre neque  
dimittat in inc  
dar sibi cavebit,  
dimicat.

pit, & circa se op  
ti, us inferiorum  
omittit. Itaque  
hunc in mo  
ro ad vulgus ipse  
ubibus degunt, iug  
que potio necessaria

cium sequitur, quod ad eorum, qui injuriā passi sunt, emolumētum refertur. Hoc si fecerit, recte omnino prudenterque constituet. Nam qui ejusmodi est, postquam cum consilio suo sincere atque incorrupte judicaverit, quæ decreta fuerint carnicī exequenda permittet: neque vel ob animi commotionem, vel propter mollietiam, ab eo, quod natura rectum ac justum est, recedet. Ac mihi sane talis esse videtur is, qui omnium in republica præstantissimus est: qui nimirum utrorumque illorum bona in se habeat expressa: quæ vero in singulis eorundem, quos paulo ante diximus, vitia ac pestes ex redundantia sunt, declinet ac fugiat: atque ipse porro per semet inspiciat ac moderetur omnia. Ex magistratibus igitur illos, qui maximarum rerum administrationi ac provinciæ præsunt, quique una secum de summa re deliberant, hos & bonos esse, & sibi quam maxime similes, optabit: neque eorum simpliciter ac temere delectum habebit: aut gemmariis atque auri purpuræque probatoribus deteriorem se esse judicem volet; quibus non una ad examinandum via sufficit, sed cum callidorum ac fraudulentorum hominum variam ac multiplicem improbitatem & articia esse non ignorent, omnibus, quoad fieri potest, resistunt, atque iis, de promis ex arte sua probandi rationibus, occurrunt. Idem igitur de improbitate si sibi persuadeat, variam illam esse nimirum & callidam: idque ipsum eorum, quæ ab illa perpetrantur, molestissimum esse, quod sub ingentis virtutis specie imponat ac decipiat eos, qui aut perspicaciis videre nequeant, aut præ temporis diuturnitate in inquirendo deficiant; præclare sibi cavebit, ne in idem incommodum incidat. Cæterum ubi semel elegerit, & circa se optimos quoque adhibuerit, iis inferiorum magistratum delectum committet. Itaque de legibus ac magistratibus hunc in modum constituet. Quod vero ad vulgus ipsum pertinet, eos, qui in urbibus degunt, ignavos ac contumaces, neque porro necessiarum rerum inopes esse

A επ' ὀφελείᾳ τῶν ἀδικημένων, ὄρθως ἀν καὶ ἐμφρόνως λογίζοιτο. οὐνας γρ "ἀδενάσως ὁ τοιχτῷ ἀματοῖς σωμέ- ιε. ὁ το- δροῖς, παραδώσῃ τῷ δημιᾷ τὰ γνω- δενάσως φέντα ἐπιτελεῖν. ὅτε διὰ θυμὸς μέγε- θῳ, ὅτε διὰ μαλακίαν ψυχῆς ἀμαρ- τάνων Φύση δικαίω. Κινδυνεύει δὲ ὁ ηράτις ὁ ἐν πόλει τοιχτός τις ἔναν- τὰ μὲν ἐν ἀμφοτέροις ἔχων ἀγαθά· τὰς δὲ οἶον" κῆρας ἐν Φλεονάζοντι ιε. κίνεις ἐν ἑνάσωτῶν ἐμπροσθεν εἰρημένων ἐπ- Φεύγων. ἐφορῶν δὲ δύτος ἀπαντακαὶ καλευθύνων. καὶ ἀρχόντων, τός μὲν ἐ- ιε. ἀρ- πὶ τοιχίων ἔργων, καὶ διοικήσεων τε- ταγμένων, καὶ δύτων τοῦτον ἀπάντων βολῆς ποιωνθῆναις, ἀγαθές τε εἶναι, καὶ ὅτι μάλιστα δύτος παραπλησίους εὑρεται γενέσθαι. αἰρήσεται δὲ ἐχ ἀ- πλῶς, ὃδὲ ὡς ἔτυχεν. ὃδὲ ἐθελήσει Φαυλότερον οὐασανθόντων τὸ χρυσόν, καὶ τὴν πορφύραν. τότοις γένος μία ὁδὸς ἐπὶ τὴν ἐξέτασιν ἀπόχει. ἀλλὰ συν- ούντες, οἵματαν πανθργεῖν ἐθελόντων ποιίλην, καὶ πολύτροπον τὴν μοχθη- είαν, καὶ τὰ ἐπιλεχνήματα. εἰς δύναμιν ἀπασιν ἀντελάξαντο, καὶ αντέσησαν ἐ- λέγχος τός ἐν τούτης. Οὐδὴν δύτος περὶ τοις παντας ὑπολαμβάνων, ὡς ἔσι ποιίλη, καὶ ἀπαληλή, καὶ τότοις ἐσιχαλε- πώταλον τῶν ἐκείνης ἔργων. ὅτι δὴ φεύ- δεται πολλάκις ἀρετὴν ὑποδυομένη, καὶ ἐξαπαλατός τός διωμένες ὁξύτερον ὁ- εῖναι καὶ ἀποκαμνόντων τῷ μήνῃ Φχρό- έ. ἀπο- νύ περὶ τὴν ἐξέτασιν. τὸ παθεῖν τι τας τοιχτον ὄρθως Φυλάξεται. ἐλόμενον οὐασανθόντων αἴρεσιν. Νόμων μὲν δὴ πέριν καὶ ἀρχόντων τοιάδε γνώσκει. Τόπληθες ὃτοι μὲν ἐν τοῖς ἀρεσιν, ὃδὲ ἀνθαδες ἀ- νέξεται εἶναι, ὅτε μὴν ἐνδεεῖς τὸ ἀναγ-

D

καίων. τὸ δὲ ἐν τοῖς ἀγροῖς τῶν γεωργῶν Φύλον, ἀργεῖτες, ἢ Φύλεύοντες τροφὴν ἀποστόλου τοῖς Φύλαξι, καὶ ἐπινέρδοις σφῶν, μισθὸν καὶ ἐθῆτα τὴν ἀναγναίαν. αἱοδομήματα δὲ Ἀσύρια, καὶ πολυτελεῖς, ἢ δαπανηρὰς λειτουργίας χαιρεῖν ἐδίσαντες, ἐν εἰρήνῃ πολλῷ τῶν τε ἔξωθεν πολεμίων, καὶ τὸ οἰκοθεν παταξιώσονται· ἀγαπῶντες μὲν τὸ αἴτιον τῆς παραχόντων σφίσι, καθάπερ ἀγαθὸν δαιμόνα· ύμνῳν δὲ ἐπ' ἀντῶ τὸ θεὸν, ἢ ἐπευχόμενοι, τὸν πλάστην, ὃδε ἀπὸ γλώττης· ἐνδοθεν δὲ ἀπὸ ἀντῆς τῆς ψυχῆς αἴτεσιν ἀντῶ τὰ ἀγαθά. Φθάνγστε δὲ οἱ θεοὶ τὰς ἐναχαῖς, καὶ ἀντῶ πρότερον τὰ θεῖα δόντες, ὃδε τὸ ἀνθεωπὸν ἐσέρησαν. Εἰ δὲ τῷ χρεῶν βιάζοιτο κακῶ τῷ περιπτεστῷ, τέτων δῆ τῶν θρυλλούμενων ἀνηκέσων· "Χορευτὴν τε ἀντῶντε ἐποίησαν, καὶ σωμέσιον, καὶ ἀντῶ ηλέθη καθ ἀπαντας ἡγείραν ἀνθρώπους. Ταῦτα ἐγὼ τὸ σοφῶν ἀνθῶ πολλάνις, καὶ με ὁ λόγος ἵσχυρῶς πείθει. καὶ νῦν καὶ ἐς ύμᾶς ἀντὸν διεξῆλθον, μακρότερον

f. συγ-  
χορ.

τελοῦν μὲν "ἴσως δὲ καὶ φθεγγόμενος· ἐ-

ἴσως λατῶν δὲ οἵματος τῆς ὑποθέσεως. καὶ τοις ἐπα-  
στῶ γέγονε, τῶν τοιστῶν λόγων" υπακόειν ἐν Φρονίδι, ἐτότε μὴ φεύ-  
δοματοῖς ἀπαφῶς ἐπίσαλα. ἐτέρα δὲ ἐσιν-

f. εἰρηνέ-  
υς

αῖτια τοῖς μήνις, τῆς μὲν "εἰρήνης ἡ τον ἀναγναία, προσεχεῖσέρα δὲ, οἴ-

ματ, τῷ παρόντι λόγῳ. τυχὸν δὲ ὥ-

δὲ ταῦτης ἀνηκόγες ύμᾶς εἶναι χρή.

Πρῶτον μὲν ἐν ὑπομνηθῶμεν μικρῷ τῷ ἐμπροσθεν, ὅποτε τὸ ὑπέρτετῶν διηγήσεως ἀπεπαυσόμεθα. Ἐφαμέν πλεχεῖν τὰς πολεμίας τὸν ἀληθινῶν ἐπαίνων ἀπροσατὰς ὡς εἰς ταῦτα ὁρῶν, ὡν ἡ τύχη, καὶ τοῖς μοχθηροῖς πολλάνις μελαδίδωσιν. εἰς δὲ τὰς ἔξεις, καὶ τὴν ἀρετὴν. ἡς μόνοις μέτεστι τοῖς ἀγαθοῖς ἀνδράσι, ἢ Φύσις πολεμάοις. Εἶτα ἐντεῦθεν ἐλόντες

A sinet. Ac rusticorum & aratorum multitudine, terram subigens & conserens, custodibus suis ac defensoribus alimenta mercedis nomine, quæque ad vestitum necessaria sunt, suppeditabit. Omnes vero, Assyriis illis ædificiis, & magnificis ac sumtuosis impendiis rejectis, summa cum ab externis, tum a domesticis hostibus, pace ac tranquillitate degent: & eum, qui præsentium sibi bonorum autor ac conciliator est, tanquam aliquem bonum genium, amabunt; & divinum numen laudibus illius gratia prosequentur; ac pro eodem vota concipientes, non simulate aut lingua tenuis, sed ex intimo corde atque ex animo, ei bona postulabunt: quæ quidem vota Dii ipsi præveniunt, & cum divinis eum bonis cumulant, tum humana non detrahunt. Quod si in fatale quoddam mali genus, quodque remedii omnis expers vulgo fertur, incidet, eum ad sepe pertractum, choreæ veluti cuiusdam socium sibi ac contubernalem adsciscunt, eique immortalem gloriam in hominum genus omne conciliant. Hæc ego sæpenumero jactari a sapientibus viris audio, mihique hæc oratio mirum in modum persuadet. Quare eam vobis haec tenus exposui, longius quidem fortassis, quam temporis ratio postularit, sed minus tamen, quam pro argumenti dignitate ac præstantia. Ac qui istiusmodi sermones attente ac per otium intellexerit, is nihil a me falso ac mentito dici facile perspiciet. Sed alia prolixitatis ratio est: quæ ut ad ea, quæ huc usque dicta sunt, non adeo necessaria est, D ita præsenti sermoni est accommodatio. Ac fortasse ne ejus quidem auditionem prætermitti a vobis convenit.